COMISSÃO EXTERNA SOBRE OBRAS INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. SERGIO VIDIGAL)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da comissão externa
sobre obras públicas do setor energético.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública sobre obras públicas no setor

energético, com os seguintes convidados:

 Representante da Secretaria de Planejamento e

Desenvolvimento Energético do Ministério de Minas e

Energia (MME);

 Representante da Coordenação de Infraestrutura

Energética do Programa de Aceleração do Crescimento

(PAC) do Ministério da Economia;

 Representante da Petrobrás;

 Representante da Eletrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

Em observância ao que prevê o Plano de Trabalho desta

Comissão, dando continuidade às rodadas setoriais, propomos a realização de

audiência pública para debater as obras paralisadas no setor energético.

O objetivo da reunião é o de reunir representantes de órgãos e

empresas do setor, a fim de que possam discorrer sobre as particularidades

2

das obras para geração e transmissão de energia elétrica, bem como aquelas

relativas à exploração de petróleo e gás.

Espera-se que os convidados apresentem as principais

dificuldades enfrentadas no planejamento, contratação e execução dessas

obras, as sugestões para a retomada das obras e as recomendações para

evitar problemas futuros, contribuindo, assim, para os trabalhos da Comissão.

Isso posto, rogo aos nobres pares a aprovação desse

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado SERGIO VIDIGAL

2019-18885